MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS
DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA

EDITAL Nº 04/2024

CONCURSO DE MONITORIA VOLUNTÁRIA

 O Departamento de Filosofia, do Instituto de Ciências Humanas e Sociais (ICHS), faz saber que
se encontram abertas as inscrições para o Concurso de Monitoria Voluntária, visando o
preenchimento de 1 vaga que atenderá à disciplina IH972 - Filosofia da Ciência I.

INSCRIÇÃO:

As inscrições deverão ser enviadas por e-mail ao presidente da banca examinadora

(robinson.guitarrari@gmail.com), no período de 15 de fevereiro de 2024 a 05 de março de 2024. No
e-mail, deverão ser anexados o currículo, o histórico escolar oficial do discente.

OS(AS) CANDIDATOS(AS) DEVERÃO PREENCHER OS SEGUINTES REQUISITOS:

a- Ser aluno(a) regulamente matriculado(a) em curso de graduação;

b- Frequentar efetivamente o curso;

c- Ter integralizado no seu histórico escolar a disciplina Filosofia da Ciência I (IH 972), com média
igual ou superior a 7,0;

d- Dispor de 12 horas semanais livres, de acordo com o horário da disciplina e do orientador,
verificado junto à planilha de matrícula do semestre vigente.

CRITÉRIOS DE APROVAÇÃO E SELEÇÃO

a- Será considerado(a) aprovado(a) no exame de seleção o(a) candidato(a) que obtiver nota igual
ou superior a 7 (sete), na avaliação presencial;

b- Só será selecionado(a) o(a) candidato(a) aprovado(a) que obtiver maior número de pontos e não
estiver exercendo atividade remunerada pela Instituição e/ou não receber bolsa de órgãos
financiadores de pesquisa, que caracterize acumulação com a bolsa de monitoria (PIBIC, CNPq, IC-
FAPERJ, PIBID, Residência Pedagógica e semelhantes);

c- Em caso de empate, o(a) candidato(a) que tiver melhor conceito em Filosofia da Ciência I será
selecionado(a) e, persistindo o empate, será selecionado(a) o(a) candidato(a) com o melhor IRA.

VIGÊNCIA DA MONITORIA

O início das atividades será em 11 de março de 2024, com vigência até o final do período letivo
2024.1.

DA SELEÇÃO

A seleção do(a)(s) candidato(a)(s) se dará com base no resultado da prova escrita, que será realizada
presencialmente no dia 08/03/2024, das 14hs às 16h30, na sala 5 do PPGFIL.

BIBLIOGRAFIA:

FRENCH, S. Ciência. Conceitos-chave em Filosofia. Porto Alegre: Artmed, 2009 (Livro todo)
HEMPEL, C. Filosofia da ciência natural, Rio de Janeiro: Zahar, 1981, Caps 2 e 3.
POPPER, K. R. A lógica da investigação científica. São Paulo: Abril Cultural, Coleção ‘Os

Pensadores’, Cap. 1. 1975

BANCA EXAMINADORA

Prof. Dr. Robinson Guitarrari (Presidente)
Prof. Dr. Alessandro Bandeira Duarte
Prof. Dr. Rodrigo Pinto de Brito

Prof. Dr. Danilo Bilate
Chefe do Departamento de Filosofia

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

EDITAL Nº 1022/2023 - DeptFILO (12.28.01.00.00.00.85)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 21/12/2023 11:14 )
DANILO BILATE DE CARVALHO

CHEFE DE DEPARTAMENTO

DeptFILO (12.28.01.00.00.00.85)

Matrícula: ###393#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufrrj.br/documentos/ 1022 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 21/12/2023 3338fd161c

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf